[image: image1.png]TN

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.05.2023                                           № 406
	О внесении изменений в постановление Администрации города Азова от 01.02.2023 № 67

В соответствии с п.п. 5.8-5.10 приложения к постановлению Администрации города Азова от 10.08.2018 № 1805 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ города Азова»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Азова от 01.02.2023 № 67 «Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы города Азова «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в городе Азове»  за 2022 год» изменения, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Азова в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам промышленности, экономики и инвестициям Скрябину Е.Ю.

Глава Администрации

города Азова
                                                                           В.В. Ращупкин

Верно

Начальник общего отдела                                                             В.А. Жигайлова

Постановление вносит

отдел потребительского рынка и поддержки предпринимательства Администрации города Азова

Приложение

к постановлению

администрации города Азова

от 26.05.2023 № 406
Изменения,

вносимые в приложение к постановлению Администрации города Азова от 01.02.2023 № 67 «Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы города Азова «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в городе Азове»
за 2022 год»

1. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Достижению результатов в отчетном году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителями и участниками муниципальной программы основных мероприятий. Программа не содержит ведомственных целевых программ.

В рамках подпрограммы 1 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» в 2022 году предусмотрена реализация четырех основных мероприятий и четырех контрольных событий.

Основное мероприятие 1.1. Предоставление субсидий начинающим предпринимателям в целях возмещения части затрат по организации собственного дела не осуществлялось ввиду отсутствия бюджетного финансирования.

Основное мероприятие 1.2. Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства выполнено.

Продолжила работу «общественная приемная» общественного представителя при Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Ростовской области в городе Азове (далее – общественный представитель).

На сайте города и в СМИ размещено более 50 публикаций о мерах по соблюдению санитарных требований для работы в условиях пандемии, о маркировке товаров и др.
Обеспечено участие 250 предпринимателей в следующих мероприятиях:

- кустовом совещании по разъяснению положений природоохранного законодательства, с освещением критериев отнесения производственных объектов, используемых ООО И ИП, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к определенной категории риска для регионального государственного контроля (надзора);
- встрече с представителями бизнес-сообщества города, по итогам которой были подготовлены и направлены в Министерство экономического развития  Ростовской области предложения для поддержки малого и среднего бизнеса в условиях санкционного давления;

- встрече с представителями регионального общероссийской общественной организация малого и среднего предпринимательства «Опора России» по вопросу открытия в городе местного отделения;

- публичном мероприятии по обсуждению результатов правоприменительной практики в сфере розничных продаж алкогольной продукции с участием специалистов департамента потребительского рынка Ростовской области;

- семинаре-совещании на тему: «Эффективная борьба с незаконным оборотом: стратегия, практика и тренды на примере рынка табачной продукции»;

- опросе «БИЗНЕС-БАРОМЕТР КОРРУПЦИИ», проводимом Торгово-промышленной палатой Ростовской области.
Основное мероприятие 1.3. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности. Содействие развитию конкуренции выполнено.
Проведена процедура оценки регулирующего воздействия 2-х проектов постановлений Администрации города Азова и 1-го проекта решения Азовской городской Думы.
Состоялось 1 заседания Совета по развитию конкуренции при администрации города Азова.
Проведен мониторинг состояния развития конкурентной среды товаров и услуг города и удовлетворенность потребителей качеством товаров и услуг и ценовой конкуренцией на рынках города, по итогам которого были утверждены перечень социально значимых рынков и План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в городе Азове».

Состоялось первое заседание местного отделения общероссийской общественной организация малого и среднего предпринимательства «Опора России», избран руководитель азовского отделения.
В целях оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства города и обеспечения социальной стабильности экономики в 2022 году был продлен мораторий на проведение проверок муниципального контроля.
Обеспечено участие субъектов МСП в следующих мероприятиях:

- экономическом форуме «Новое время – новые МЫ»;
- форуме «Сильные идеи нового времени», в рамках которого бизнесу была предоставлена возможность представить свои предложения, конкретные решения, нацеленные на развитие города, региона и страны в целом;

- торжественном мероприятии вручения ежегодной премии «Бизнес Дона 2022»;

- форуме для малого и среднего предпринимательства Ростовской области «Бизнес в условиях санкций: как адаптироваться к глобальным изменениям» по вопросам правовой защиты бизнеса в условиях санкций, изменения в налоговом и трудовом законодательстве, меры поддержки;
- в пяти видеоконференциях по вопросам маркировки табачных изделий, упакованной воды и пива, требований о передаче в информационную систему маркировки сведений об обороте упакованной воды в разрезе количества и кода товара, передаваемых в составе универсального передаточного документа посредством электронного документооборота, а также сведений о выводе из оборота путем, не являющимся продажей в розницу;
- в торгово-закупочной сессии для обеспечения прямого взаимодействия между поставщиками продукции Ростовской области и предприятиями сегмента HoReCa;
- онлайн-семинаре на тему: «Персональные данные 2022: новые требования с 01.09.22». В программе мероприятия были рассмотрены вопросы правового регулирования деятельности организаций;

- в деловых мероприятиях регионального этапа национальной предпринимательской премии «Бизнес-Успех» Всероссийского форума «Территория бизнеса-территория жизни»: заседаниях «круглого стола», в пленарных сессиях, мастер-классах;

- в видеоконференции презентации управленческих практик, размещенных на платформе «Смартека».
В 2022 году состоялось два совместных заседаний Совета по предпринимательству при Администрации города и городской межведомственной комиссии по снижению административных барьеров, на которых были рассмотрены 8 вопросов.
В 2022 году состоялось заседание межведомственной рабочей группы по вопросам защиты прав предпринимателей при Азовской межрайонной прокуратуре на котором рассматривались вопросы, связанные с соблюдением законодательства в сфере ценообразования на продукты питания, с/х продукцию, товары первой необходимости и лекарственные средства, обоснованность роста цен на потребительские товары, не обусловленного внешнеэкономическими факторами.
Предприниматели города приняли участие в личном приеме министра экономического развития Ростовской области, где смогли задать актуальные вопросы ведения предпринимательской деятельности.

Основное мероприятие 1.4. «Проведение мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность» выполнено.

152 студента Технологического института (филиала) ДГТУ г. Азова и  азовского гуманитарно-технического колледжа приняли участие в городском форуме «Деловая молодежь Дона». Организаторы форума общественные представители АНО «АСИ» в Ростовской области, РРО «Деловая Россия» и НКО «Центр содействия молодежному предпринимательству».

В рамках форума прошли мастер-классы, тренинги, деловые игры. Участниками форума были представлены шесть бизнес-идей, две из которых стали победителями. Освещены меры поддержки начинающих и действующих предпринимателей, презентована платформа самореализации молодежи «Дон молодой».

Представители обучающейся молодежи города приняли участие:

- в форуме для малого и среднего бизнеса «Бизнес нового времени: контроль, ресурсы, возможности»;

- в форуме для граждан, заинтересованных в организации своего дела, на тему: «Бизнес с южным акцентом».

Учащаяся Азовского профессионального училища № 45 заняла второе место на региональном чемпионате «Молодые профессионалы» (Worldskills Russia) в  номинации «Ресторанный сервис».

Ученица школы № 11 заняла призовое место в зональной олимпиаде по основам предпринимательской деятельности.

По подпрограмме 1 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» предусмотрено выполнение четырех контрольных событий, из них:

- достигнуто в установленные сроки – три;

- с нарушением срока – 0;

- не достигнуто – один, ввиду отсутствия бюджетного финансирования.

В рамках подпрограммы 2 «Защита прав потребителей в городе Азове» предусмотрена реализация трех основных мероприятий и трех контрольных событий.

Основное мероприятие 2.1. «Обеспечение системы защиты прав потребителей» выполнено.

За счет средств бюджета города в размере 33,7 тыс. рублей была организована работа «общественной приемной» по защите прав потребителей, в рамках которой потребителям было предоставлено 100 бесплатных консультаций.

Основное мероприятие 2.2. «Информационное обеспечение потребителей. Просвещение и популяризация вопросов защиты прав потребителей» выполнено.

В средствах массовой информации размещено 11 публикаций по вопросам защиты прав потребителей.
Основное мероприятие 2.3. «Кадровое обеспечение защиты прав потребителей» выполнено.
Для субъектов предпринимательской деятельности проведен 1 семинар по вопросам законодательства в сфере защиты прав потребителей.

По подпрограмме 2 «Защита прав потребителей» предусмотрено выполнение трех контрольных событий, из них:

- достигнуто в установленные сроки – три;

- с нарушением срока – 0;

- не достигнуто – 0.
Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы».

1.2. Раздел 6 изложить в следующей редакции:
«6. Результаты оценки эффективности реализации
муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании  степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки  бюджетной эффективности муниципальной программы.
I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы осуществляется по  формуле:

Сп = ИДп/ИЦп

где Сп – степень достижения целевого показателя муниципальной программы;
ИДп – фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации муниципальной программы;
ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной программой.
Расчет степени достижения целевых показателей приведен в приложении № 4 к отчету о реализации муниципальной программы.
Эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,0;
эффективность  хода реализации целевого показателя 2 равна 1,0;
эффективность  хода реализации целевого показателя 3 равна 1,0;
эффективность  хода реализации целевого показателя 4 равна 1,0;
эффективность  хода реализации целевого показателя 5 равна 1,0;
эффективность  хода реализации целевого показателя 6 равна 1,0;

эффективность  хода реализации целевого показателя 7 равна 1,0.
Если эффективность целевого показателя муниципальной программы составляет 0,95 и более, то при расчете суммарной эффективности эффективность по данному показателю принимается за единицу.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы определяется по формуле:
[image: image2.png]o
X cn/n
=

,

где Со – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы;
Сп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;
i – номер показателя муниципальной программы;
n – количество целевых показателей муниципальной программы.
Эо = (1+1+1+1+1+1+1) : 7 = 1,0

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы, подпрограмм Программы в 2022 году составляет 1,0.
II. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:
 СРом = Мв / М,

где СРом – степень реализации основных мероприятий;
Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
Программа содержит 7 основных мероприятий, которые выполнены в полном объеме, таким образом СРом = 6:7 =0,85, что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации Программы по степени реализации основных мероприятий в 2022 году.
Сведения об оценке степени реализации основных мероприятий программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
III. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет города Азова,  оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРм = Мв / М,

где:
СРм– степень реализации мероприятий;

Мв– количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации
в отчетном году.
СРм = 1:1 = 1,0 – мероприятие выполнено.
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет города Азова оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп,

где:

ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф – фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;
Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном году.
ССуз = 33,7 : 33,7 = 1,0.

3.3. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета, безвозмездных поступлений в бюджет по следующей формуле:
 [image: image3.wmf],

СС

/

СР

Э

уз

м

ис

=

где:
[image: image4.wmf]ис

Э

– эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы;
[image: image5.wmf]м

СР

– степень реализации всех мероприятий программы;

[image: image6.wmf]уз

СС

– степень соответствия запланированному уровню расходов
из бюджета.

Эис =1:1=1,0, что характеризует высокую бюджетную эффективность реализации Программы в 2022 году.
Для оценки эффективности реализации муниципальной программы применяются следующие коэффициенты значимости:
степень достижения целевых показателей – 0,5;
реализация основных мероприятий – 0,3;

бюджетная эффективность – 0,2.
Следовательно, уровень реализации муниципальной программы в целом за 2022 год оценивается по формуле:

УРпр = Эо * 0,5 + СРом * 0,3 + Эис * 0,2.
УРпр = 1 х 0,5 + 0,85 х 0,3 + 1 х 0,2 = 0,5 + 0,26 +0,2 = 0,96.

Уровень реализации Программы составляет 0,96, что определяет высокий уровень реализации Программы по итогам 2022 года.

Информация о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, в том числе в результате проведения закупок, при условии их исполнения в полном объеме в 2022 году приведена в приложении № 4 к отчету о реализации муниципальной программы.

Информация об основных мероприятиях, финансируемых за счет всех источников финансирования, выполненных в полном объеме в 2022 году, приведена в приложении № 5 к отчету о реализации муниципальной программы».
Управляющий делами
администрации                                                                               И.Н. Дзюба
Верно

Начальник общего отдела                                                             В.А. Жигайлова
2